
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 239

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 9 aprilie 2002

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
315. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comer
ciale ce dețin în administrare terenuri proprietate 
publică și privată a statului cu destinație agricolă 
și înființarea Agenției Domeniilor Statului, aprobate 
prin Hotărârea GuVernului nr. 626/2001................. 1-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „ICPPAM“—S.A. Balotești.... 5

Nr. Pagina

3. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Republica“ — S.A. București 5-6

4. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Verachim“—S.A. Giurgiu.... 6-7

5. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti
tuirea procedurii de administrare specială la unele 
societăți comerciale aflate în proces de privatizare 7-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 

privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică 
si privată a statului cu destinație agricolă si înființarea Agenției Domeniilor Statului, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 626/2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce 
dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a 
statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției 
Domeniilor Statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 626/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 390 din 17 iulie 2001, se modifică și se com
pletează după cum urmează:

1. Articolul 13 alineatul (2) litera b) va avea următorul 
cuprins:

„b) venituri din încasarea redevenței conform contractelor 
de concesionare a terenurilor, inclusiv sumele rezultate din 
compensarea debitelor reprezentând redevență datorată și 
neachitată la termen de concesionarii terenurilor agricole, 
cu sumele cuvenite acestora cu titlu de susținere financiară 
a agriculturii de către stat, prevăzută anual cu această des
tinație în bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, compensare ce se efectuează de Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor și de Agenția 
Domeniilor Statului, potrivit regulamentului de compensare 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentele



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002

norme metodologice, precum și venituri din încasarea rede- 
venței conform contractelor de concesionare a bunurilor, 
activităților și serviciilor;"

2. Normele metodologice se completează cu anexa la 
prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 626/2001 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce 
dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a 
statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției 
Domeniilor Statului, cu modificările aduse prin prezenta 
hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 4 aprilie 2002.
Nr. 315.

ANEXĂ
la normele metodologice

REGULAMENT
de compensare a debitelor reprezentând redevență datorată și neachitată la termen 

de concesionarii terenurilor agricole, cu sumele cuvenite acestora cu titlu de susținere financiară 
a agriculturii de către stat, prevăzută anual cu această destinație în bugetul Ministerului Agriculturii, 

Alimentației și Pădurilor

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește modul de apli
care a prevederilor art. 6 alin. (4) din Legea nr. 268/2001 
privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în admi
nistrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu 
destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, 
cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — în sensul prezentului regulament, următorii ter
meni se definesc astfel:

a) Minister — Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor;

b) Agenție — Agenția Domeniilor Statului, inclusiv filia
lele județene ale acesteia;

c) direcția agricolă — direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară județeană, respectiv a municipiului 
București, după caz;

d) Concesionar — persoana fizică sau juridică, română 
sau străină, asociații familiale, societăți agricole, asociații 
agricole, asociații ale salariaților (PAS), parte în contractul 
de concesiune a terenurilor proprietate publică sau privată 
a statului, aflate în administrarea Agenției Domeniilor 
Statului;

e) redevență — obligația concesionarului, exprimată în 
lei, față de Agenția Domeniilor Statului în calitatea sa de 
concedent, obligație ce ia naștere o dată cu semnarea 
contractului de concesiune;

f) convenție — convenția de compensare a obligațiilor 
de plată reprezentând redevențe datorate și neachitate la 
termen de către concesionari, cu sumele cuvenite acestora 
cu titlu de susținere financiară a agriculturii de către stat, al 
cărei model este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul 
regulament;

g) data încheierii convenției — data la care convenția de 
compensare a fost înscrisă în Registrul de evidență a 
convențiilor de compensare;

h) Susținere financiară — orice sumă cuvenită solicitan
tului cu titlu de susținere financiară a agriculturii de către 
stat, prevăzută anual cu această destinație în bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor;

i) registru — Registrul de evidență a convențiilor de 
compensare a obligațiilor de plată reprezentând redevențe

datorate și neachitate la termen de către concesionari, cu 
sumele cuvenite acestora cu titlu de susținere financiară a 
agriculturii de către stat, completat de Ministerul Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor — Direcția generală buget finanțe, 
respectiv de direcțiile agricole;

j) suma compensată — suma obținută în urma com
parării valorii debitului reprezentând redevența datorată și 
neachitată la termen, cu suma aprobată cu titlu de 
susținere financiară de la bugetul de stat, sumă ce nu 
poate depăși valoarea debitului menționat.

Art. 3. — (1) Sumele reprezentând redevențe datorate 
și neachitate la termen de către concesionarii terenurilor 
agricole proprietate publică sau privată a statului, aflate în 
administrarea Agenției, vor fi compensate cu sumele cuve
nite acestora cu titlu de susținere financiară a agriculturii 
de către stat, prevăzute anual cu această destinație în 
bugetul Ministerului.

(2) Prin sume reprezentând redevențe datorate si neachi
tate la termen se înțelege acele sume calculate pe baza 
clauzelor contractului de concesiune încheiat între concesio
nar și Agenție, debite înregistrate în contabilitate și care nu 
au fost achitate până la data încheierii convenției.

(3) Documentul prin care se realizează operațiunea de 
compensare a sumelor reprezentând redevențe datorate și 
neachitate la termen și pe baza căruia se înregistrează 
această operațiune în contabilitatea Ministerului, direcțiilor 
agricole, Agenției și concesionarului este convenția.

(4) Sumele cu titlu de susținere financiară a agriculturii, 
acordate de stat, vor fi utilizate pentru acoperirea rede- 
vențelor datorate și neachitate la termen.

CAPITOLUL II
Compensarea obligațiilor de plată reprezentând 

redevențe datorate și neachitate la termen de către 
concesionari, cu sumele cuvenite acestora cu titlu 
de susținere financiară a agriculturii de către stat

Art. 4. — Sumele ce vor fi compensate trebuie să fie 
certe și exigibile la data încheierii convenției.

Art. 5. — Suma compensată aprobată în convenție nu 
poate depăși valoarea sumelor cuvenite de la bugetul de 
stat concesionarilor, cu titlu de susținere financiară.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002 3

Art. 6. — (1) Convenția se încheie în 3 exemplare atât 
pentru cazul în care plata sprijinului financiar se face de 
către Minister, prin Direcția generală buget finanțe, în cali
tate de ordonator principal de credite, precum și în cazul 
în care plata sprijinului financiar se face de către direcția 
agricolă, în calitate de ordonator secundar de credite. în 
acest caz etapele ce trebuie urmate sunt următoarele:

a) După aprobarea sprijinului financiar Ministerul, prin 
Direcția generală buget finanțe, respectiv direcțiile agricole, 
emite situații cu beneficiarii de susținere financiară (în con
formitate cu prevederile Ordinului ministrului agriculturii, ali
mentației și pădurilor nr. 34/2002) și le înaintează Agenției 
în vederea comunicării, pentru fiecare caz, a debitelor 
reprezentând redevență datorată și neachitată la termen 
(conform anexei nr. 2 la prezentul regulament).

b) în termen de 5 zile lucrătoare de la primire Agenția 
are obligația să remită Ministerului — Direcția generală 
buget finanțe, respectiv direcțiilor agricole, certificarea exis
tenței și valorii debitului sau a inexistenței acestuia, prin 
semnătură autorizată pe același document, la care va 
anexa convenția, pentru fiecare concesionar debitor, 
înscriind la pct.’ 2.1 din aceasta suma reprezentând rede- 
vența datorată și neachitată la termen.

c) Ministerul, prin Direcția generală buget finanțe, res
pectiv prin direcțiile agricole, analizează sumele înscrise de 
Agenție în situații, diminuează plățile cuvenite beneficiarilor

cu debitele ce reprezintă redevența datorată și neachitată 
și completează pct. 1.1 din convenție, propunând ordonato
rului principal/secundar de credite suma ce face obiectul 
compensării.

d) în urma aprobării de către ordonatorul principal/ 
secundar de credite convenția va fi înscrisă în registru și 
transmisă: un exemplar Agenției, un exemplar solicitantului 
de sprijin financiar, iar al treilea exemplar rămâne la 
Minister, la Direcția generală buget finanțe, respectiv la 
direcțiile agricole.

e) Ministerul, prin Direcția generală buget finanțe, res
pectiv prin direcțiile agricole, în baza convenției aprobate, 
virează cu ordin de plată la Agenție suma compensată.

(2) Toate exemplarele vor fi emise și vor circula în ori
ginal.

Art. 7. — Convenția va fi înregistrată în contabilitatea 
Ministerului, respectiv ’ a direcțiilor agricole, a Agenției și a 
concesionarului numai după înscrierea acesteia în registru.

CAPITOLUL III
Reflectarea în contabilitate a operațiunilor de compensare

Art. 8. — Instituțiile publice și agenții economici implicați 
în acțiunea de compensare prevăzută de prezentul regula
ment’ înregistrează operațiunile efectuate, după cum 
urmează:

a) în contabilitatea Ministerului, respectiv a direcțiilor agricole, sumele virate Agenției, reprezentând drepturi cuvenite 
agriculturii de către stat, în contul redevenței datorate și neachitate la

= 700
„Finanțarea de la buget capitol, 

subcapitol, titlu, 
alineat“

concesionarului cu titlu de susținere financiară a 
termen de concesionar:

410
„Cheltuielile instituției publice finanțate 
de la buget capitol, subcapitol, titlu, 

articol, alineat“

b) în contabilitatea Agenției operațiunea de stingere a obligației concesionarului față de aceasta, reprezentând 
sumele virate de Minister, respectiv de direcțiile agricole, cu titlu de susținere financiară a agriculturii de către stat, în 
contul redevenței datorate și neachitate la termen, înregistrarea veniturilor extrabugetare și alimentarea Fondului de 
dezvoltare a agriculturii românești:

1. constituirea debitelor din redevențe datorate și neachitate
220 = 531

„Debitori“/analitice distincte „Venituri de realizat“
pe debitori

2. stingerea debitelor din redevențe neîncasate, ca urmare a virării de către Minister, respectiv de direcțiile agricole, 
a sumelor cuvenite concesionarului cu titlu de susținere financiară a agriculturii 

120 ’ = 220
„Disponibil al instituției publice finanțate „Debitori“/analitice

din venituri extrabugetare“ distincte pe debitori
3. înregistrarea veniturilor extrabugetare 

531 = 520
„Venituri de realizat“ „Veniturile extrabugetare

ale instituției publice“
4. vărsăminte la Fondul de dezvoltare a agriculturii românești 

420 = 120
„Cheltuielile instituției publice finanțate „Disponibil al instituției publice finanțate

din venituri extrabugetare“ din venituri extrabugetare“

c) în contabilitatea concesionarului operațiunea de compensare a obligației acestuia față de Agenție, reprezentând 
redevența datorată și neachitată la termen și sumele de încasat reprezentând susținere financiară, se evidențiază astfel:

1. înregistrarea în contabilitate a redevenței de plătit de către concesionar, conform contractului 
612 ’ = 447

„Cheltuieli cu redevențele, locațiile „Fonduri speciale — taxe și
de gestiune și chiriile“ vărsăminte asimilate“

2. înregistrarea sumelor de încasat reprezentând susținere financiară

445 
„Subvenții“

741
„Venituri din subvenții de exploatare“



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002

3. compensarea redevenței de plătit cu sumele de încasat

447 = 445
„Fonduri speciale — taxe „Subvenții“
și vărsăminte asimilate“

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 9. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul regulament.

ANEXA Nr. 1 
la regulament

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI SI PĂDURILOR
DIRECȚIA GENERALĂ .....................................................
Sediul ............................................................................
Codul fiscal ..................................................................

Se aprobă 
pentru suma de ..............................................  lei

Ordonatorul principal/secundar de credite,

CONVENȚIA Nr. .../...
de compensare a obligațiilor de plată reprezentând redevențe datorate și neachitate la termen
de către concesionarii terenurilor agricole aflate în administrarea Agenției Domeniilor Statului 

cu sumele cuvenite acestora cu titlu de susținere financiară a agriculturii de către stat, în conformitate 
cu prevederile art. 6 alin. (4) din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin 

în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă
și înființarea Agenției Domeniilor Statului, astfel cum a fost completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 1/2002 pentru..............................*)

*) în calitate de concesionar.

Explicații Suma 
— lei —

1. Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor
1.1. Suma propusă pentru compensare

Director general, Director economic,

2. Agenția Domeniilor Statului
2.1. Suma reprezentând redevența datorată și neachitată la termen

Confirmăm realitatea și exactitatea datelor înscrise.

Director general, Director economic,

ANEXA Nr. 2 
la regulament

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI SI PĂDURILOR
DIRECȚIA GENERALĂ .....................................................
Sediul ............................................................................
Codul fiscal ..................................................................

SITUAȚIA
cuprinzând beneficiarii sumelor reprezentând susținerea financiară a agriculturii de către stat

Nr. 
crt.

Denumirea beneficiarului 
de susținere financiară a agriculturii 

de către stat

Suma cuvenită 
reprezentând susținerea financiară 

a statului, în baza ........ 
(temei legal)

Debite din redevențe 
datorate și neachitate 

la data de.........

0 1 2 3

Director general, Debite confirmate de:
................................ Agenția Domeniilor Statului sau filialele județene 

ale acesteia (persoane autorizate)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE 
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială „ICPPAM“ — S.A.

Balotești

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „ICPPAM“ — S.A. Balotești,

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,ICPPAM“ — S.A. Balotești, denumită în continuare socie
tate comercial„, cu sediul în localitatea Balotești, 
șos. București — Ploiești km 22, județul Ilfov, înmatriculată 
la Oficiul registrului comerțului sub nr. J 40/185/1991, 
începând cu data de 10 aprilie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor ce pot fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societății comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societății comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 8 aprilie 2002.
Nr. 2.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială „Republica“ — S.A. 

București

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul 
de organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială ,Republica“ — S.A. București,

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,Republica“ — S.A. București, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul București, 
bd. Basarabia nr. 256, sectorul 3, înmatriculată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J 40/548/1991, începând cu 
data de 10 aprilie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor ce pot fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societății comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societății comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Mușetescu
București, 8 aprilie 2002.
Nr. 3.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială „Verachim“ — S.A.

Giurgiu

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul 
de organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială ,Verachim“ — S.A. Giurgiu,

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Verachim“ — S.A. Giurgiu, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul Giurgiu, 
Șos. Sloboziei km 4, județul Giurgiu, înmatriculată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J 52/534/1991, începând cu 
data de 10 aprilie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor’ măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor ce pot fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societății comerciale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002 7

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societății comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 8 aprilie 2002.
Nr. 4.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN 
privind instituirea procedurii de administrare specială la unele societăți comerciale 

aflate în proces de privatizare

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele
rarea procesului de privatizare la societățile comerciale prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin, 

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe
cială în perioada de privatizare la societățile comerciale 
prevăzute în anexă, denumite în continuare societ„ți comer
ciale, începând cu data de 10 aprilie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2 ) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti
tuirii procedurii de administrare specială în perioda de pri
vatizare, în vederea neînceperii de către aceștia a oricăror 
măsuri de executare silită împotriva societăților comerciale;

b) notificarea creditorilor bugetari pentru ridicarea tuturor 
sarcinilor care grevează activele ce vor fi vândute, externa- 
lizate prin divizare sau transferate;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor, în situația privatizării 
societăților comerciale, sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 8 aprilie 2002.
Nr. 5.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 239/9.IV.2002

ANEXĂ

LISTA
societăților comerciale aflate în proces de privatizare

Nr. 
crt.

Nr. de
. Denumirea Adresa sediului social înregistrare la Oficiul

societății comerciae . , ■ . , .oce ■ comei c.a.e registrului comerțului

1.
2.
3.
4.
5.

ROMVAG — S.A. Caracal Municipiul Caracal, str. 1 Decembrie 1918 nr. 146, județul Olt J 28/138/1991
MECANICA — S.A. Negrești-Oaș Orașul Negrești-Oaș, Str. Victoriei nr. 5, județul Satu Mare J 30/8/1991
IUG — S.A. Craiova Municipiul Craiova, Str. Tehnicii nr. 1, județul Olt J 16/49/1991
MOLDOSIN — S.A. Vaslui Municipiul Vaslui, Str. Bacăului nr. 2, județul Vaslui J 37/7/1991
UZINELE SODICE GOVORA — S.A. Municipiul Râmnicu Vâlcea, Str. Uzinei nr. 2, județul Vâlcea J 38/250/1991
Râmnicu Vâlcea

6.
7.
8.
9.

BIOSIN — S.A. Calafat Municipiul Calafat, Platforma Industrială nr. 1, județul Dolj J 16/225/1991
ARO — S.A. Câmpulung Municipiul Câmpulung, str. Traian nr. 223, județul Argeș J 3/37/1991
RULMENTUL — S.A. Brașov Municipiul Brașov, str. 13 Decembrie nr. 96, județul Brașov J 8/10/1991
ROFEP — S.A. Urziceni Municipiul Urziceni, șos. București—Buzău DN2 km 57,5, J 21/105/1991

județul Ialomița
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

LUGOMET — S.A. Lugoj Municipiul Lugoj, Str. Timișoarei nr. 139, județul Timiș J 35/258/1991
FORTUS — S.A. Iași Municipiul Iași, bd. Poitiers nr. 10, județul Iași J 22/683/1991
ROCAR — S.A. București Municipiul București, str. Ostrov nr. 3, sectorul 5 J 40/300/1991
COS — S.A. Târgoviște Municipiul Târgoviște, șos. Găești nr. 9—11, județul Dâmbovița J 15/284/1991
NICOLINA — S.A. Iași Municipiul Iași, str. Mitropolit Varlaam nr. 54, județul Iași J 22/852/1991
TRACTORUL — S.A. Brașov Municipiul Brașov, Str. Turnului nr. 5, județul Brașov J 8/16/1991
INDUSTRIA SÂRMEI — S.A. Câmpia Turzii Municipiul Câmpia Turzii, Str. Laminoriștilor nr. 145, județul Cluj J 12/67/1991

SUBANSAMBLE AUTO — S.A. Municipiul Sfântu Gheorghe, str. Lt. Paius David nr. 9, J 14/318/1997
Sfântu Gheorghe județul Covasna

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

NITRAMONIA — S.A. Făgăraș Municipiul Făgăraș, str. Ileni nr. 1, județul Brașov J 8/72/1991
CELHART DONARIS — S.A. Brăila Municipiul Brăila, șos. Brăila—Viziru km 10, județul Brăila J 9/6/1990
NECTAR — S.A. Pașcani Municipiul Pașcani, Str. Grădiniței nr. 1, județul Iași J 22/324/1991
ABROM — S.A. Bârlad Municipiul Bârlad, str. Căpitan Grigore Ignat nr. 3, județul Vaslui J 37/21/1991
AVICOLA — S.A. Iași Municipiul Iași, șos. Iași-Târgu Frumos km 10, județul Iași J 22/353/1991
CHIMCOMPLEX — S.A. Borzești Municipiul Onești, Str. Industriilor nr. 3, județul Bacău J 4/493/1991
IASITEX — S.A. Iași Municipiul Iași, Str. Primăverii nr. 2, județul Iași J 22/255/1991
GEROM — S.A. Buzău Municipiul Buzău, Aleea Industriilor nr. 1—3, județul Buzău J 10/601/1991
MAT — S.A. Craiova Municipiul Craiova, Str. Lăpușului nr. 7, județul Craiova J 16/26/1991
CET — S.A. Govora Municipiul Râmnicu Vâlcea, Str. Uzinei nr. 2, județul Vâlcea J 38/683/1997
ROSTRAMO — S.A. Târgu Jiu Municipiul Târgu Jiu, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 354, județul Gorj J 18/59/1991
FORAJ SONDE TÂRGU CĂRBUNEȘTI — S.A. Orașul Târgu Cărbunești, Str. Trandafirilor, județul Gorj J 18/1219/1992
Târgu Cărbunești

30.
31.
32.

BRAFOR — S.A. Brașov Municipiul Brașov, str. Appolonia Hirsher nr. 5, județul Brașov J 8/1356/1994
RULMENȚI — S.A. Slatina Municipiul Slatina, str. Pitești nr. 110—112, județul Olt J 28/46/1991
CORAPET — S.A. Corabia Orașul Corabia, str. Traian nr. 57, județul Olt J 28/239/1991

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239/9.IV2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

